[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件
......................................................................
	公文名称：
	关于全国历史文化名镇（名村）申报评选工作的通知

	索 引 号：
	000013338/2023-00322
	分    类：
	风景名胜、世界遗产与历史名城保护

	发文单位：
	住房和城乡建设部
	发文日期：
	2002-09-28

	文    号：
	建村〔2002〕233号
	主 题 词：

	实施日期：

	废止日期：
	[bookmark: _GoBack]

[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

......................................................................

关于全国历史文化名镇（名村）申报评选工作的通知

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

chunk.html

  各省、自治区建设厅，直辖市建委，北京市农村工作委员会：

  　　为更好地保护、继承和发扬我国优秀建筑历史文化遗产，弘扬民族传统和地方特色，建设部决定，在全国范围内分期分批地评选命名全国历史文化名镇和全国历史文化名村。现将有关事宜通知如下：

  　　一、评选范围及基本条件

  　　凡建筑遗产、文物古迹和传统文化比较集中，能较完整地反映某一历史时期的传统风貌和地方特色、民族风情，具有较高的历史、文化、艺术和科学价值，辖区内存有清朝末年以前建造或在中国革命历史中有重大影响的成片历史传统建筑群，总建筑面积在5000平方米以上（镇）或2500平方米以上（村）的镇（村），均可参加全国历史文化名镇（名村）的申报评定。

  　　二、申报及评选办法

  　　（一）申报及评选程序

  　　申报全国历史文化名镇（名村）由乡（镇）人民政府提出，县（市）人民政府报省、自治区、直辖市人民政府建设行政主管部门。省、自治区、直辖市人民政府建设行政主管部门组织专家进行评选，提出推荐意见报建设部。建设部组织专家对各地上报的材料进行评议，并通过实地抽查后，评选出符合条件的镇（村），授予全国历史文化名镇和全国历史文化名村称号。

  　　（二）上报材料要求

  　　1.全国历史文化名镇（名村）申报表。

  　　2.申请报告。报告除概述申报镇（村）的地理位置、环境条件、村镇规模、水陆交通以及社会经济和建设等状况外，应着重说明其历史传统建筑群及其环境的原貌保存度、历史年代、现状规模、空间分布以及价值特色等情况。

  　　3.位置图（比例尺1/5000-1/20000，视面积及距离大小确定）。

  　　4.现状图（比例尺1/1000或1/2000，视面积大小确定）。

  　　5.经省级建设行政主管部门批准的保护规划，包括规划文本及规划图（比例尺1/500-1/2000，视面积大小及保护规划深度的具体需要确定）。

  　　6.保护措施。包括对原貌保存、古建筑的修缮、环境整治等方面所拟定的规章制度及具体办法。

  　　7.能反映历史传统建筑群风貌的声像资料。

  　　三、全国历史文化名镇（名村）实行动态管理，建设部将对已经取得全国历史文化名镇（名村）称号的镇（村）的保护工作进行定期检查和监督。对于人为因素或自然原因，导致历史文化名镇（名村）已经不符合规定条件的，建设部将撤销其全国历史文化名镇（名村）的称号。

  　　四、要加强对全国历史文化名镇（名村）的申报和评选工作的领导，认真组织，实事求是，切实保证质量，评选出名符其实的历史文化名镇（名村）。

  　　请各地将2003年拟推荐为全国历史文化名镇（名村）的镇（村）申报材料于2003年4月底前报建设部城乡规划司。

  　　联系电话：（010）68393769　传真：（010）68393414

  　　联系人：建设部城乡规划司　付殿起　郑文良

  　　附件：1.全国历史文化名镇（名村）申报表

  　　　　　2.全国历史文化名镇（名村）评价标准

  住房和城乡建设部
2002年9月28日

附件下载：

附件1：全国历史文化名镇（名村）申报表

附件2：全国历史文化名镇（名村）评价标准

image1.png